Totes les esmentades exaccions, o sia, de blat, vi, carns, gallines, 
bèsties, tragines, joves, batudes, palles, fustes, cledes, ous, format-
ges, diners i de qualssevol altres coses que es puguin dir o anome-
nar, i també els altres serveis i les adempres gratuïtes i forçades 
i totes les altres coses esmentades, que ell i els seus antecessors 
havien tingut o havien acostumat de tenir o han de tenir dels 
esmentats homes o masos o honors o persones de tota classe de 
coses que es poden dir o pensar de qualsevol manera, justament 
o injusta, per la força o de bon grat, Guerau les defineix i remet a 
perpetuïtat a favor dels esmentats prior, convent i monestir; i amb 
aquest instrument que ha de valer perpètuament, també absol i fa 
exempts de tota exacció i prestació de les coses predites els homes, 
els masos i les honors, presents i futurs, del monestir.  

 Guerau de Cabrera també reconeix que tot el que ell i els seus 
avantpassats en algun temps han rebut o tingut en les esmentades 
honors, homes i masos, no ho han rebut de raó o de dret, i, en 
conseqüència, totes i cada una de les coses predites, tal com les 
ha tingut i rebut de fet, també de fet les remet i les defineix a per-
petuïtat. A més, rep els esmentats monestir, prior i convent i llur 
família amb totes llurs coses, béns i possessions hagudes i que 
han d’haver, i tots els homes i dones del monestir amb tots llurs 
béns i coses, sota la seva protecció, custòdia i especial guiatge. 

 Guerau de Cabrera mana fermament i rigorosament als seus ve-
guers, cavallers i batlles, i a tots els altres oficials i homes de la 
seva terra, presents i futurs, que protegeixin i defensin els esmen-
tats monestir, prior i convent i llurs homes, amb tots llurs béns i 
coses, com si fossin coses pròpies d’ell. Qui intenti atemptar con-
tra les coses esmentades o fer o inferir mal al monestir o a llurs 
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honors o persones i homes, incorrerà en una multa de cent auris, 
i haurà de restituir al monestir i a llurs homes el doble del dany.

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 11, núm. 503 (524 × 235 mm). 
   B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 11, núm. 503bis (190 × 210 mm). 
   a ACA, Monacals, Hisenda,  Montalegre, vol. 2103, f. 12v-13r. 

Noverint universi quod nos Geraldus, Dei gracia vicecomes 
Caprarie, attendentes quod venerabilis Guillelmus de Montegrino, 
sacrista gerundensis, ob remedium anime sue et fidelium chris-
tianorum dedit et in perpetuum assignavit castrum seu domum 
Sancti Pauli de Maritima cum omnibus suis pertinenciis ordini 
cartusiensi ut ibidem sit perpetue monasterium dicti ordinis et 
conventus, volentes meriti quod idem dominus sacrista per dictam 
donacionem sibi adquisivit nos participes facere et consortes, ad 
honorem Dei et beate Marie virginis matris eius et beati Pauli 
apostoli omniumque sanctorum, in contemplacione dicti ordinis ad 
quem specialem devocionem habemus et amorem et ob remedium 
anime nostre omniumque nostrorum, gratis et ex certa sciencia 
liberoque animo et spontanea voluntate, per nos et omnes nostros 
concedimus, condonamus, diffinimus et remittimus domino Deo et 
predicto ordini et priori et conventui Sancti Pauli et successoribus 
suis qui pro tempore fuerint et hominibus eiusdem monasterii, 
presentibus et futuris ubicumque sint, omnes exactiones, quistias, 
toltas, forcias, acapta, servicia minuta et magna, et omnem usum 
magnum et parvum, et omnia ademprivia gratuita et coacta, et 
omnia alia que nos vel antecessores nostri habuimus vel habemus 
vel consuevimus habere et fecimus vel facere consuevimus aut pos-
sumus de iure vel de facto in mansis et hominibus ac honoribus 
dicti monasterii et qui per ipsum ubique tenentur infra terminos 
castri de Monte Palacio et in parrochiis Sancti Stephani de Tordaria 
et Sancti Laurencii de Macianeto, Sancti Petri de Martorello et 
Sancte Marie de Sils sive alibi, tam infra iurisdiccionem nostram 
quam extra.

Predicta inquam omnia exacciones, videlicet de blado, vino, 
carnibus, gallinis, bestiis, traginis jovis, batudis, paleis, lignis, 
caulibus, ovis, caseis, denariis et de quibuscumque aliis rebus 
quecumque dici vel nominari possunt, et etiam alia servicia et 
ademprivia gratuita vel forciata ac omnia alia predicta et quecum-
que nos vel antecessores nostri habuimus vel habere consuevimus 
aut debemus a dictis hominibus sive mansis aut honoribus seu 
personis, de quibuscumque rebus que dici vel excogitari possunt 
modo aliquo sive causa, iuste vel iniuste, vi vel gratis vel alio ullo 

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 207

modo, prenominatis priori et conventui ac monasterio supradicto 
diffinimus et remittimus perpetuo, prout melius et lacius ad ipso-
rum utilitatem et comodum dici potest vel excogitari. 

Et predictos etiam homines et mansos et honores predicti 
monasterii qui per ipsum ubique tenentur et morantur, presen-
tes et futuros, cum presenti instrumento omni tempore valituro 
perpetuo absolvimus et immunes reddimus et facimus ab omni 
exaccione et prestacione omnium predictorum, et recognoscimus 
etiam quod ea que nos et antecessores nostri aliquo tempore de 
predictis recepimus vel habuimus in predictis honoribus, hominibus 
atque mansis, non recepimus ea de racione vel iure, et ideo, sic 
ut dictum est, omnia predicta et singula sicut de facto habuimus 
et recepimus, ita de facto remittimus et in perpetuum diffinimus. 
Insuper recipimus predictum monasterium, priorem et conventum 
eorumque familiam cum omnibus rebus et bonis ac possessioni-
bus eorundem, habitis et habendis, et omnes homines et feminas 
dicti monasterii cum omnibus bonis et rebus eorum sub nostra 
proteccione et custodia et guidatico speciali. 

Mandantes firmiter et districte vicariis, militibus et baiulis 
nostris et ceteris nostris officialibus et universis hominibus terre  
nostre, presentibus et futuris, quod predictum monasterium, prio-
rem et conventum et homines eorundem cum omnibus bonis et 
rebus ipsorum tanquam res nostras proprias manuteneant et de-
ffendant. Quisquis autem contra predicta vel aliquid de predictis 
quidcumque presumpserit attemptare vel malum facere seu inferre 
dicto monasterio vel honoribus seu personis eorundem et hominum 
ipsorum, penam centum aureorum se noverit incurrisse, dampno 
nichilominus dicto monasterio et hominibus eorundem in duplo 
penitus restituto. 

Actum est hoc XI kalendas febroarii anno Domini Mº.CCº.
LXº.nono.